

DATUM  
2021-12-21DIARIENR  
2021/194-4ERT DATUM  
2021-09-29ER BETECKNING  
U2021/03669Regeringskansliet  
Utbildningsdepartementet  
103 33 Stockholm

## Högskoleprovets organisation och styrning (SOU 2021:72)

Statskontoret har tagit del av betänkandet och lämnar synpunkter på utredningens bedömningar och förslag rörande framtida ansvarsfördelning. Statskontorets yttrande innehåller även synpunkter på utredningens förslag om hur högskoleprovet, samt styrningen och uppföljningen av provets genomförande, går att utveckla.

Statskontoret lämnar inga synpunkter på de bedömningar och förslag som rör mer detaljerade aspekter av högskoleprovets genomförande. Detta gäller exempelvis utredningens förslag avseende provorter, åldersgränser, avgiftsnivån och samverkan mellan universitet och högskolor.

### Högskoleprovet bör vara en gemensam uppgift

Statskontoret tillstyrker utredningens övergripande förslag om att högskoleprovet är en gemensam uppgift. Statskontoret tillstyrker också utredningens förslag om att Universitets- och högskolerådet får det samlade ansvaret för provets genomförande samt att de lärosäten som använder provresultaten ska bistå Universitets- och högskolerådet i genomförandet.

Covid-19-pandemin har synliggjort att en nationell instans bör ha det samlade ansvaret för att provet genomförs. Universitets- och högskolerådet är av allt att döma den bäst lämpade aktören för att ta ett sådant ansvar. Att förslagen i sin helhet innebär få förändringar av provets faktiska genomförande och att Universitets- och högskolerådet redan tillfälligt har tagit det samlade ansvaret gör att den föreslagna ansvarsfördelningen också bör fungera permanent.

Utredningen bedömer att Universitets- och högskolerådet genom det samlade ansvaret samt genom föreskrifter och riktlinjer kan verka för ökad likvärdighet i hur provet genomförs, en bedömning som enligt Statskontoret är rimlig. Statskontoret anser också, liksom utredningen, att det är viktigt att de riktlinjer och föreskrifter som Universitets- och högskolerådet tar fram också tas fram i nära

samverkan med lärosätena. Vidare är det också rimligt att Universitets- och högskolerådet tar över systemet för att administrera högskoleprovet.

## Universitets- och högskolerådet behöver rätt förutsättningar för att utveckla provet

Ansvarsfördelningen som utredningen föreslår innebär en mindre omfördelning av uppgifter rörande högskoleprovets genomförande där Universitets- och högskolerådet får något fler åtaganden. Dessutom föreslår utredningen att myndigheten får i uppdrag att inleda ett arbete med att digitalisera provet. Av betänkandet framgår det inte tydligt om Universitets- och högskolerådets nya uppgifter och uppdrag sammantaget leder till att nya eller förändrade resursbehov uppstår vid myndigheten. Statskontoret vill därför betona vikten av att regeringen och Universitets- och högskolerådet för en ingående dialog rörande myndighetens nya eller ändrade resursbehov. Detta kan bidra till att myndigheten får rätt förutsättningar att arbeta med alla uppgifter och uppdrag som både handlar om att genomföra och att utveckla högskoleprovet.

Av betänkandet framgår att högskoleprovets ekonomi var ansträngd redan före pandemin. Att Universitets- och högskolerådet får det samlade ansvaret för högskoleprovets genomförande kan underlätta en utveckling som innebär att provet går att genomföra mer effektivt på sikt. En digitalisering av provet framstår som viktigt då det kan göra provet mer rättssäkert. Det är samtidigt troligt att ett sådant utvecklingsarbete kommer att medföra initiala kostnader. Hur detta bäst finansieras är en aspekt som regeringen och Universitets- och högskolerådet bör föra en dialog om.

## Det är viktigt att lärosätenas kostnader synliggörs

För att eventuella effektiviseringar ska gå att följa upp är det viktigt att lärosätena redovisar sina kostnader för högskoleprovet på samma sätt. Utredningen bedömer därför att Sveriges universitets- och högskoleförbund bör ta fram en gemensam redovisningsmodell för kostnader. Statskontoret instämmer i bedömningen att det finns behov av en sådan gemensam redovisningsmodell. Regeringen bör också följa att detta arbete blir av och att en enhetlig redovisning finns på plats så snart som möjligt. Så länge det inte går att överblicka och följa lärosätenas kostnader så kommer det vara svårt att bedöma om vidtagna insatser leder till ett mer effektivt genomförande.



Generaldirektör Annelie Roswall Ljunggren har beslutat i detta ärende.  
Utredningschef Gabriel Brandström och utredare Anton Biström, föredragande, var närvarande vid den slutliga handläggningen.

Annelie Roswall Ljunggren

Anton Biström